¹ Epictetus (55-135): Greek sage and Stoic philosopher

² Macrobius: *Saturnalia*, 1.11.45; Gellius, 2.18

³ Stephen: the first Christian Martyr. Killed by stoning, cf. Acts, 6

⁴ Laurentius (225-258): one of the seven deacons of ancient Rome serving under Sixtus II who were martyred during the persecution of Valerian in 258. Killed by being roasted over a fire. While he was being grilled, he is reported to have said: *I am done on this side. Turn me over and eat (Assatus sum, jam versa et manduca)*

⁵ Not Lactantius, but Saint Ambrose: *Historia de excidio urbis Hierosolymitanae*, 1, 32. MPL, XV, col. 1996C

[65] Verum {22v} ego, dilectissimi, cum hominum vitas intueor, et quid quaeque gens agat, attente considero, non video genus aliquod¹ vitae, in quo homines et jucundius et salubrius versari possint, quam vestrum est, qui colitis agros et in rure commoramini sequestrati ab omni civili ambitione atque furore; qui, si non habetis magnas divitias, cum Sapiente potestis dicere: *Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniquitate*; qui *rationem habetis cum terra, quae numquam recusat imperium, nec umquam sine usura reddit² quod accepit*; qui non pestiferas, si vultis, sed sanas atque jucundas in colendis agris potestis percipere voluptates; *qui non solum ex fructu*, qui est honestissimus, *sed etiam ex ipsius terrae vi atque natura delectamini*.

[66] An non est jucundum visu, *cum terra ipsa gremio suo mollito, bene culto atque subacto sparsum semen excipit, quae primo occatum cohibet? Deinde tepefactum vapore et³ compressu suo diffundit et elicit herbescentem ex eo viriditatem, quae nixa ac sustentata radicibus et fibris stirpium sensim adolescit, culmoque tecta geniculato vaginis jam quasi pubescens includitur, e quibus, cum emerit, fundit⁴ frugem, ordinibus spicarum structis, et contra avium minorum morsus aristarum vallo munitur*: ex hinc metitis et in horreum defertis.

[67] Credo vos non posse satis delectationem vestram enarrare, quam percipitis, dum *vim omnium, quae generantur e terra, conspicitis, quae facit, ut ex tantulo grano, aut ex acino vinaceo, aut ex ceterarum frugum aut stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet*. Quanta in hortis pomariis, lucis pratisque jucunditas datur⁵, quorum cultura et natura ipsa delectat. *Sunt irrigationes, fossiones agri, repastinationes, quibus sit multo terra fecundior*. Quid cum piros⁶ malosque inseritis ac ex agresti arbore aspera et inutili domesticam, mollem⁷ et⁸ utilem utilem redditis? Quanta in *pecudum pastu* voluptas, quanta in lactis munctura⁹, quanta in pullis novellis cornua producentibus et unguas, quanta *in apium examinibus et florum omnium varietate*? Quid de venandi piscandique oblectatione, quid de aucupiis loquar?